
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

AREA LEGALE TUTELA E REGOLAZIONE DEL MERCATO 

DETERMINAZIONE N. 3 1 2 DEL 14 NOV. 2023 

OGGETTO: Affidamento servizio allestimellto sala e utilizzo somme per i servizi relativi 
allo svolgimellto della prova d'esame del 16 novembre 2023 per verifica idolleità 
Respollsabili Tecnici ex art.J3 del Decreto del Millistero dell'Ambie/lte /20/2014. CIG: 
Z533D20FlB. 

IL DIRIGENTE 

Con i poteri conferiti da l D.Lgs.n.1651200 1 con tenente "Nonne genera li sull 'ord inamento del 
lavoro alle dipendenze delle arruninistrazio ni pubbliche" e s.m.i.; 

Vista la Legge n.580/93 sul "Riordinamento dell e Camere di Corrunercio, Industria, Artig ianato e 
Agricoltura" e s.m.i. ; 

Visto il vigen te Statuto della Camera di Corrunercio , Industria, Artigianato e Agrico ltura di Bari; 

Visto il D.P. R. 02/1 1/2005, n.254 "Regolamento per la discipli na della gesti one patrimonia le e 
tinanziaria delle Camere di Commercio"; 

Vista la deliberazione n.9 del 20/1 2/2022 con la quale il Consiglio Camerale ha app rovato il 
Preventivo Economico 2023 della C.C.I .A .A. di Bari, aggiornato con il provvedimento n.4 del 
03 /07/2023; 

Vista la deli berazione n.138 de l 20/1 2/2022 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il 
Preventivo del Budget Direzionale 2023 - art. 8 del D.P. R. 254/2005 - neJl 'articolazione dei centri di 
costo, aggiornato con il provvedimento n.68 del 03/07/2023 ; 

Vis ta la de liberaz ione n. 130 del 25/[ 0/2023 con la quale la G iunta Camera le ha aggiornato 
l 'a rti co lazione de l Bud get Direziona le a segui to de ll' approvazi o ne de lla m ac ros tr ut tura 
organi zzati va dell 'Ente disposta dalla stessa con deliberazione n. 103 de l 06/ 10/2023; 

Richiamata la delibe razione della Giun ta Cam era le n. 13 1 del 25110/202 3 con la q ua le è stato 
conferi to al sottosc ritto l ' incarico di fu nz ione dirigenz ia le de l Settore Legale e Fede Pubblica; 

Vista la detenninazione n. 69 del 31110/2023 con la quale il Segre tario Genera le ha assegnato 
al sonoscrino le competenze in ordine a ll'utilizzo d i riso rse del Budget Direzionale 2023 , 
agg iornato a seguito de ll a nuova struttu ra organi zza tiva; 

Ca mera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 702 1 Bari - tel. -390802 174 111 - fax +39 08021 74228 
PEC cciaa@ba.lega lmail.camcom.it partita 1 VA 0251 7930729 - codice fiscal e 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Considerato che presso la Camera di Commercio di Bari è operativa la Sezione regionale Puglia 
dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali, istituita con Decreto del Ministro dell'Ambiente 
prot.n.9983/ARS/M/NNDNALBO del 29/041l998, come previsto dall'articolo 20, comma 3, del 
D.lgs. n.221l997 e nominata nella composizione attuale con Decreto del Ministro dell'Ambiente 
n.97 del 12 .04 .2019 recepito dalla Camera di Commercio di Bari con prot.n.21639 del 15.04 .2019; 

Richiamate le Deliberazioni dell 'A lbo Nazionale Gestori Ambientali n.6 e n.7 del 30 maggio 2017 
le quali dispongono che i requisiti del Responsabile Tecnico delle imprese siano accertati mediante 
una verifica d'idoneità e le modalità di svolgimento delle prove d'esame; 

Richiamati gli arn. 17 e 18 del D.Lgs.36/2023; 

Considerato che ogni candidato è tenuto a versare per lo svolgimento delle prove un diritto di 
segreteria pari a €. 90,00; 

Rilevato che, la prova di idoneità per la qualifica di Responsabile Tecnico, è stata fis sata dal 
Comitato nazionale dell' Albo Nazionale Gestori Ambientali in Puglia , il 12 ottobre 2023; 

Visto che ai fini dello svolgimento della prova sono necessari i seguenti servizi : 

I. 	 fornitura di materiale di cancelleria come di seguito descritto: 

• 	 n.2 pacchi di buste medie aventi la misura di cm. 23 x 33 contenenti ciascuna 500 
pezzi per un totale di n.1 000 buste; 

• 	 n.2 scatole di penne a sfera BlC contenenti ciascuna 50 pezzi per un totale di n. IOO 
perllle. 

2. 	 realizzazione, mediante fotocopie , di tutto il materiale necessario allo svo lgimento delle 
prove (schede anagrafiche, foglio risposta e qu estionari); 

3. 	 individuazione di una sala unica, idonea a contenere i candidati, nel numero di 250 iscritti , 
nonché il personale e i membri della Commissione (15 persone in totale) impegnati a 
diverso titolo nello svolgimento della prova stessa avendo valutato la necessità di svolgere la 
prova d'esame della durata di tre ore nello ste sso giorno in un'unica sess ione, secondo 
l'allestimento come di seguito descritto: 

• 	 n.8 tavoli 120 x 50 per i membri commissione con barriera para fiato 120 x 50 in 
plexiglass e feritoia passa-documenti e rispettive sedie; 

• 	 n.250 banchetti 70 x 40 con ribaltina e relative sedie monoscocca per lo svolgimento 
della prova; 

• 	 n.l maxi-schermo ledwal! mt 5 x 2,50 collegato con laptop in dotazione alla Sezione 
Regionale; 

Camera di Commercio Indusfria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Ilari - ,el. -39 080 2174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom .i ' pani,a IVA 0251 7930729 - codice fi scale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.i


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

• 	 n.3 schermi 60" con slalivi da terra collegati con il maxischermo centrale; 
• 	 impianto audio con casse , mixer e sistema di amplificazione, n.2 microfoni wireless, 

n.2 microfoni da tavolo, st ativi da terra, cablaggi per tutta l'area della sala; 
• 	 linea wi-fi o, in alternativa, accesso a rete internet per collegamento laptop in 

dotazione alla Sezione Regionale; 
• 	 servizio ri storante per 15 persone; 
• 	 presidio ambulanza; 
• 	 controllo accessi (n.4 operatori all'ingresso); 
• 	 pulizia e disinfezione ambienti e arredi; 
• 	 posto auto per i componenti della commissione ; 
• 	 allestimento da effettuarsi il giorno precedente 15 . 11 .2023; 

Richiamato l'art. I , comma 450 della Legge n.296 del 27 dicembre 2006, così come modificato dal comma 
130 della Legge n.145 del 30 dicembre 201 8, (legge di Bilancio 20 19) a menle del quale "".le allre 
amminislrazioni pubbliche di CIIi all'arricolo I del decrelO legislalivo n.165 del 30 marzo 2001. per gli 
acquisili di beni e se",izi di imporlo pari o superiore a € 5.000 (cinquemila/OO) e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario 50no tenute a fare ricorso al mercato elettronico del/a pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328... " limitatamente ai servizi di cu i al 
punto I); 

Vista la necessità, per il servizio di cui al punto 3), di individuare una sa la idonea a contenere i 
candidati in un luogo facilmente raggiungibile dal territorio regionale della Puglia in prossimità di 
linee, mezzi e fermate di trasporto pubblico e privato; 

Ritenuto necessario, altresi, offrire ospitalità ai membri della Conunissione d'esame - costituita da 
funzionari del Ministero dell ' Ambiente e della Sicurezza Energetica e dai componenti della 
Segreteria del Comitato nazionale dell' Albo Gestori Ambienta li ad un costo complessivo di € 
500,00 quali spese di ospitalità; 

Preso atto che gli uffici hanno provveduto ad eITettuare un'indagine di mercato e a richiedere n.3 
preventivi ad altrettante imprese specializzate nella fornitura dei servizi di cui trattasi che, pervenuti 
con posta elettronica il 26, 27 e 30.10.2023, sono stati acquisit i in atti; 

Constatato che all'esito di indagine di mercato di cui sop ra, l'offerta avente il prezzo più basso è 
risultata quella proposta dall'impresa GERRY SERVICE - Tecnologie e Servizi Audio - Video per la 
Comunicazione (P. lVA 04762090720), Strada Massimi o Losacco n.14, Bari, come si evince dalla 
documentazione in atti; 

Preso atto che il Provveditore dell'Ente, dotto Nicola La Fronza in qualità di Punto Ordinante, ha 
avviato sul M.E.PA-Consip la procedura ne gozia ta di cui all'art. 50, comma l letto e) del 
D.Lgs.36/2023 per l'affidamento del servizio in oggetto, con l'impresa GERRY SERVlCE - Tecno
logie e Servizi Audio - Video per la Comunicazione (P. lVA 04762090720), ponendo un valore pre
sunto pari a € 17.500,00 (lVA esclusa); 

Camera di Commercio Industria Arligianato Agricoltura Bari 
corso Cavollr, 2 - 70 21 Bari - le I. -390802 174 111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.il parlila IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.il


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Vista la Tralialiva Diretta - Me.Pa. n.3828234 del 06.11.2023 conclusasi con l'offerta di € 
17.200,00 (IVAesc\usa); 

Valutato che sul conto n.325097 "Olleri verifiche idoneità Responsabile Tecnico Albo Gestori 
Ambientali" - Cenlro di costo N003 Ambiente - Anno 2023 - sussiste la disponibililà economica 
necessaria a soslenere la spesa in oggetto; 

Visto il parere favorevole espresso dal dott. Nicola Pice, responsabile del procedimento, che attesta 
la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riport2ti: 

I. 	 di prendere atto che si è proceduto, nell'ambito del Me.Pa. Consip, ad affidare all'impresa 
GERRY SERVICE - Tecnologie e Servizi Audio - Video per la Comunicazione, con sede le
gale in Bari, Strada Massimi o Losacco n.14, P. IVA 04762090720 - Trattativa Diretta Me.
Pa. n.3828234 del 06.11.2023 - lo svolgimento dei servizi di cui al punto 3) in occasione 
della prova di esame per verifica idoneità di Responsabile Tecnico - ex art. 13 del Decreto 
del M inistero dell'Ambiente 120/2014 - prevista per la giornata del 16 novembre 2023, pres
so il Centro Congressi dell'HOTEL EXCELSIOR BARI, in Via G. Petroni , 15, Bari, contro 
il corrispettivo complessivo di € 20.984,00 (IVA inclusa) - CIG: ZS33D20F l B; 

2. 	 di prendere atto che il Servizio Provveditorato ha provveduto ad affidare all'impresa 
PASSIATORE di Michelangelo Bufi , con sede legale in Bari alla via Putignani n.81, P. IVA 
08332170722, lo svolgimento dei servizi di cui al punto l) di fornitura di materiale di 
cancelleria, per la somma di € 139,00 (IVA inclusa); 

3. 	 di prendere atto che il Servizio Provveditorato ha provveduto ad affidare all'impresa Eli
ografia Siciliani S.a.S. di Danilo Delle Noci , con sede legale in Bari alla via Valona 3/A, 
P.IVA 03656450727, lo svolgimento dei servizi di cui al punto 2) di realizzazione, mediante 
fotocopie, di tutto il materiale necessario allo svolgimento delle prove (schede anagrafiche, 
foglio risposta e questionari) per la somma di € 501,98 (IVA inclusa); 

4. 	 di disporre l'utilizzo - ex art.13 del D.P.R.n.254/200S - della somma di € 22.124,98 sul cen
tro di costo N003 Ambiente - conto n.325097 - "Oneri verifica idoneità Responsabile Tec
nico Albo Gestori Ambientali" anno 2023, per i servizi descritti in premessa ai punti 1),2) 3) 
e per le spese di ospitalità; 

Camera di Commercio Industria Artigianato AgrkolCu.-a Ba"'; 
corso Cavour, 2 - 70 2t Bari - <el. -39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice oscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

5. 	 di liquidare - ex art.15 del D.P.R.n.25412005 - all'impresa GERRY SERVICE - Tecnologie e 
Servizi Audio - Video per la Comunicazione, con sede legale in Bari, Strada Massimi o 
Losacco n.14 , P. IVA 04762090720, per lo svolgimento dei servizi di cui al punto 3) in 
occasione della prova di esame per verifica idoneità di Responsabile Tecnico - ex art.I3 del 
Decreto del Ministero dell'Ambiente 120/2014 - prevista per la giornata del 16 novembre 
2023, presso il Centro Congressi dell ' HOTEL EXCELSIOR BARI , in Via G. Petroni, 15, 
Bari , la somma di € 20.984,00 (lVA inclusa) dovuta a seguito di presentazione di fattura 
e lettronica in regola con gli adempimenti fiscali per le prestazioni effettivamente rese c 
collaudate; 

6. 	 di liquidare - ex art. 15 del D. P.R. n.254/2005 - all'impresa PASSIATORE di Michelangelo 
Bufi, con sede lega le in Bari alla via Putignani n.8l, P.lVA 08332170722, per lo 
svolgimento dei servizi di cui al punto l) di fornitura di materiale di cancelleria, la somma 
di € 139,00 (lVA inclusa) dovuta a segu ito di presentazione di fattura elettronica n.1670 del 
31.10.2023 in regola con gli adempimenti fiscali per le prestazioni effettivamente rese e 
collaudate; 

7. 	 di liquidare - ex art. 15 del D.P.R.n.254/2005 - all'impresa Eliografia Siciliani s.a.s. di Danilo 
Delle Noci, con sede legale in Bari alla via Valona 3/A, P.1VA 03656450727, per lo 
svo lgimento dei servizi di cui al punto 2) di realizzazione, mediante fotocopie, di tutto il 
materiale necessario allo svolgimento delle prove (schede anagrafiche, foglio risposta e 
questionari), la somma di € 501,98 (lVA inclusa) dovuta a seguito di presentazione di fattura 
elettronica n.358 del 13 .11.2023 in regola con gli adempimenti fiscali per le prestazioni 
effettivamente rese e collaudate; 

8. 	 di liquidare - ex art.15 del D.P.R.n.254/2005 - alle imprese fornitrici dei servizi connessi 
all'ospitalità, descritti in premessa, l' importo massimo di € 500,00 dovuto a seguito di 
presentazione di fattura e lett ronica in regola con gli adempimenti fi scali per le prestazioni 
effettivamente rese e collaudate; 

9. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità Generale per 
relativi adempimenti di competenza. 

Dott. AngeI 

Camera di Commercio Industria Artigia;n310 Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - leI. -39 080 2 t74 t t I - fax +39 080 2174228 
PEC ccia.@ba.legalmail.c.mcom.il partita !VA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:ccia.@ba.legalmail.c.mcom.il

